Esraoo oo Plna
PRerrrrunn Murtctpnl oe Cauel oos ClnruÁs

\-,

\-,

ATA DE REGISTRO DE PREçoS N" 202302í0

PROCESSO LICITATÓRIO NO 257I2O22.PMCC.CPL

PREGÃO ELETRÔN lCO NO1 OO/2022ISRP

No dia 11 de janeiro de 2023, A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS, com sede na Rua

Tancredo Neves s/no, Baino - Centro, Canaã dos Carajás - Pará, inscrito no CNPJ (MF) sob o no 01.613.321/0001-

24, representado neste ato pela Sra. JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA, Prefeita Municipal, Portador do CPF

no 769.025.954-53, RESOLVE registrar os preços ofertados pelas Beneficiárias da Ata, de acordo com a

classificação por elas alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condi$es previstas no Edital e anexos,

sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n' 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no

vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei n' 8.666, de 21 de

junho de 1993, Decreto Municipal n" 68ô, de 05 de agosto de 2013, e das demais normas legais aplicáveis, e em

conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO:A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para Íutura e eventualAquisição de agua mineral sem

gás, Gelo, gás liquefeito de petróleo (GLP) e vasilhames de gás e agua de forma fracionada, conforme demanda, viabilizando

as necessidades da Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás através das suas secretarias e Fundo Municipal de

Desenvolvimento Rural Sustentável, Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável e Fundo Municipal de Meio Ambiente

Canaã dos Carajás, Estado do Pará.

2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: 0s preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de

contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

QUÀN'IDÀDE
19, 659.00

6, 850 . 00

2,283.OO

8,130.00

vlr,on ulrrÁnro
7 ,600

108 ,000

108 ,000

0,970

0,71O

al

VÀI.OR TOTÀI.
1{9. {8{ , t0

739 . 800,00

2a6 . s64 ,00

7 . 886, 10

Eqrr.r.: À. S. D. BÀRBOSÀ DISÍRIBUIDORÂ
01, sÀNTÀ vrtónte, canat doa càa.Jás PÀ,
SrL\rA, C.P.E. n" 010.05'!.384-71.

LIDÀ; C.N.P.J. n" 24.030.493/0001-70, attabêlcclde à RUÀ cENaRÀL QD. 10 Lr
(09{) 9929L-L226, !êpr.r.ntadâ n.rt lto pêlo Sr(r). vERôNtcÀ BEZERRÀ DÀ

ITEII
00001

00005

00006

00010

00011

DEscRrÇÀo/EspEcrFrcÀçõEs IrNrDÀDE
ÀcuÀ UrNERÀ! pqrÀvEL sEu cÀs 20 LrrRos - corÀ PR GÀrÁo
IllCIPÀL
ÀGOÀ MIT{ERTT POTÀTAL SEII GÀS 20 LITROS - COTÀ PRINCIPÀL
R.ctrga dc água ltlnêlal cn garraflo rclbâstccív.I do
pollcârbonrto de 20 Iltro!, lacradoc , dêntro dot
prd!õ.! crtabolccldog p.h Âm/fsÀ, corn procedi.mênto d.
velldede lüprcrrâ no rotulo do produto, valldedc 12
mtaa
REcARcÀ or eÁs cr.p 13 xc - c.p uNtDÀDE
R.ctrga d. 9á! GLP ( Gát Llquêfêito d.
P.t!ólêo)Corq)oal,ção bárica dc proplno . butano (glr da
couinha): Unldade de forn.clmnto: botijla con 13 Kg.
r.tornáv.l,r : Àplicação: fogõ.t donártlcô!.
REcÀReÀ or cís crp 13 xc - c.R uNrDÀDE
R.c.rga d€ 9át GLP ( Gás Liquêfêito dê
P.tró1ôo)Cotq)orição báricr de prop.no . butano (9át d.
coulnhâ) : unl,dlde de forn.clrento: botiils con 13 Kg,
r.tornávêir: ÀplLcação: foEÕ.t dmáltico!.
GE!.o EM CUBOS.. gUILO
En êubor, ploduzldo com Àgua potlwêl a filtred!, iderl
p!!r con8.r.ção dâ ÀIinantor, dev.ndo o produto acr
êntlegu€ nr târpêlatura 1dâ!1 para u!o, 6Ebà1ado m
rlcos plárticor d€ 1kg.
GEI.O TRITURADO EI,t CT'BOS QUIIÍ'
cEtÍ, TRITURÀDO Em cubor, produzldo con À9u. potrv.l .
fLltrada. ldcal para conra*âção d. À1lm.ntor. davando
o produto rar antregua na tampêEatura ldêrl plra u!o.

31,750 . 00

PÁGINA 1 DE 5

21.117 ,50

306

tjF 't

800.00 18 ,300 1{ . 6{0 ,00

75.00 428,000 32 . 100, 00

16.00 968.800 15 . 500,80

vÀÍoR ToÍÀL R§ 1.281.936,80

Eq)rêaa: g. UIX - COITERCIO DE PRODUTOS ÀIIUENIICIOS EIRELI, C.N.P.ar. n" 20.076.0{6/0001-00, .st.bêl.cld. à ÀV. DR
ÀLEREDO àÀíàttCIO FILAO QD 279, LI 010 6 ETÀP, CIDÀDE ,rÀRDIM, P.rauap€bra PÀ, repr.rêntrda nêatê ato p€lo Sr(r). SÀ!íUEL
JÀCOB IIONORÀIO CAIIDINE, C.P.F. n" 01?.765.261-63.

00012

00013

00014

00015

ITEM
00003

00008

00009

.tnbrlado ên atcor de 1 kg,
vÀslLsÀlíE DE GÀ§ 13KG vÀzro; vÀsrulÀltE
VÀSILHÀ!{E DE GAS 13KG vÀzIO Vasilhues vÀzIO.
Confcccionado! o DGtal, r€ai8têntê a inpacto ê com
crpeeidade de 13kg para acondicionento d. gás GLP
ÀcuÀ rírrrER,aL coüt GÀs, 500ML cÀrxÀ
ÀGUÀ uINEF"A! COll GÀS, 500nL Ágrua lrincEal com gáa,
acondicionade u gàrlafa pláaticos de 500n1.reenbaladaa
en ceixas de papê1ão contondo {Sunided€s, cm lacrc
âluninâdo, aubelego prática para conaurc imediato
dantlo dos prdles estabelccido pê1o dêpartatn€nto
necional d€ produção mineral-dnpn € avisa, com
procedência de vaU.dade inprênsa no rotulo do produto,
valida ate 12 D€res.
RECÀROÀ DE GÀS P{5 CILINDRO C/{sKG UNIDÀDE
RECâROA DE GÀ§ GLP (CÁS LIQUIEEITO DE PETRóLEO)
couposrÇÁo sÁsrcÀ os pRopÀNo E BurÀNo (GÁ§ DE cozrNsÀ)
UNIDÀDE DE EORNECITíEI{IO: EOTI§,ÀS DE 1t5KG, REIORN.I|VEL,
ÀpLrcÀÇÃo: rocôus ooMÉsuco E rNDusrRrÀrs
VÀSILEÀ!{E DE êAS tl5 KG VÀZIO, IrNIDÀDE
vÀsrLEÀtíE DE GÀS tt5 KG VÀZrO - varilhânês Vâzl,o,
eonfcccionado a mtal, rarlatêntê a lnpacto . coD
câpacidrd€ dâ 45kg para acondicionu€nto dc gás GLP

DESCRIçÃO/ESPECIFICÀçõES UNIDÀDE
ÀGUÀ UrNERÀJ, SEM GÀS, COPO 200Mr, - COtÀ PRTNCTPÀ!. CÀrXÀ
Água Mineral potáve1 am gís, acondicionada @ sopoa
pláaticos dê 200m1,!êê!bàl,.das u calxas de papalão
contêndo t!8 unidades, com lacre alunln.do, enbalagem
prátlca para consuo Laediato dentro doa padrÕea
estebel,ecido polo d€partuento naciônal dê produção
mincral-dnpm . .visa, com procedêncj.â dê validade
inprsngâ no rotulo do produto, valida ate 12 m€s€8.
ÀGUÀ MIÀTER,ÀL SEÀí GAS, 5OOML COTÀ PRINCIPÀL CÀIXA
ÀGUÀ IIINERAL SEM GÀS, sOOML CoTÀ PRINCIPÀL Ágrua Mineral
aem gás, acondicionada u garlafa p1áaticos de
S0Onl.raeúaladaa em caixaa de papêIão contendo
12unJ,dades, com lacrc aluninldo, ernbalagan prática para
êonrumo inedleto dantro dor padrês cctabelecJ.do pclo
dêplrtmnto nacl.onal de produção mincral-dnpm ê avl!8,
eom procedêncla de valldadc Lnprênsa no rotul,o do
ploduto, validâ rtê 12 m€sar,
ÀGUÀ MrUERÀL SEM GÀS. 500ML COtÀ RESERVÀDÀ CÀr:(À
ÀGUÀ MIIIERAT SEú GÀS, sOOML COrÀ RESERVÀDÀ Ágrua tilineral
au gás, acondlclonada êD garrafa plástlcos de
50onl,reenba1adaa êm caixâs de pap€lão contêndo
12unj.dades, com lacrê aluminado, êmbalagm prática para
conaumo inedieto dentro dos padres estabelecido pelo
doprrtanento nacional dê produção Binê!.I-dnpr € avi3e,
con plocêdênclâ dê validadc l,ryrenaa no rotulo do
produto, validâ âtê 12 msas.

ESTADO DO PARA

PREFEITURA MuItIcIpaI DE CANAA DOS CARAJÁS

215.00

QUÀNIIDÀDE
28,602.00

4,575.00

1,525. 00

12,010 5{ . 9r5, 75

12 ,010 18 . 315,2s

vÀroB lorÀ!, R§ 661.890,15

CENTBO, C.nrl dog

239, 600

VÀúOR UNITÁRIO
20,580

51.51{,00

VÀIOR IOTÀI.
588 . 629,16

-

Eq)resâ: tllrllD DISTRIBUIDORÀ EIRELI; C.N.P.i,
Carajás PÀ, !6p!êsênt.d. nêst€ ato polo sr(a)

IIEU
00002

n" 19.17'1.600/0ooL-02, estâbêlecida à R: sucuPulA N. 61,
WELION ÀLVES !PREIR,À. C.P.E. n" 623.565.932-68.

DESCRTçÂO/ESPECTETCÀÇõES UNrDÀDE
ÀCUÀ MINERAL POTÀVE', SEM GÀS 20 LITROS - COTÀ RESE GÀIÁO
RVÀDÀ
Rôcrrga de ágrua llinêla1 ü gar.afão reebsteciwel da
poll,cÚbon.to dê 20 lit!o3, lacrados . dêntro dot
pâdrõês estrb.Iecidos IElâ anviaa, con procâdirento da
vrlidâdê irpr.!!r no Éotulo do prôduto, vtlid.de 12
maat
ÀGUÀ MrNERÀr. SE!{ GAS, COPO 200UL - COTÀ RESERVÀDÀ. CÀrXÀ
Águe Dlineral potáwe1 sêm gâs, acondiciontda u coPor
plárticos de 2ooDl,rêêobaladar a càixlt dê PaP.llo
contendo a8 unidâdês , coE lacre âluin.do, eübâhgú
p!ática p!ê conruo iEêdilto dêntro dog Pàdtõet
Grtabalêcido p.lo dGpartento nacional dê ProduçÃo
nincral,-dnpm . rvLrã, con procedêncl'a de validld.
lmprcnsa no lotu1o do produtor valida at. 12 mêsês.

QUANIIDÀDE
6, 5s6 . 00

VÀIóR UNITáRIO
9, 300

20,510

vÀtoR totÀL
60. 970,80

196 . 093, 81000011 9, s33 . 00

PÂGINA 2 DE 5

3c):

Esrloo oo PenÁ

PREFEITURA MUNICIPAL OC CIXM OOS CIM.IÁS

8?0.00 25,890 23 . 394 ,300000? \rÀsrLgÀuB 20 LraRos, lrÀsrlEÀtlE
plártico vttio dê áEue rninoral com crPrcldld. dê 20
litro! . trôs rnoa d. valLdadc, a Ptrtl'r da data dê
antragt

vÀroR rrorÀL R§ 280.458,91

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos produtos objeto desta

Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação do órgão gerenciador, na contratação da totalidade dos itens e nem das

quantidades indicadas.

2.3. As contratações deconentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e Íinanceira, da

necessidade e da liberaçao do setor competente por parte da contratante.

\- 2.4. As especificaSes dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no Termo de

Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela BeneÍiciária da Ata.

2,5. A localizaçâo precisa, os prazos e as condiçôes especíÍicas do Íornecimento dos produtos estarão indicados na ordem de

compras. A ser emitida pelo contratante, quando da efetiva aquisição dos produtos.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: O Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de

Preços e nas condições previstas no Edital.

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o órgão gerenciador não será obrigada a Íirmar as

conhatações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica paru a contratação pretendida, sendo

assegurada preferência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata.

3.3. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compras ou

a nota de empenho, contados da convocaçã0.

\-,
3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou a nota

de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às

sanções previstas no Edital.

4. DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Será permitida a adesão de Órgãos não participantes desta Ata, até

o limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o dobro dos

quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÔES DE PREÇOS: Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão fixos e

irreajustáveis pelo prazo de 12 (doze) meses da data de recebimento das propostas.

Após esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços ocorrido no mercado, mediante comprovação

através de documentos oficiais.

5.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve

o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto à BeneÍiciária da Ata,

PÁGINA 3 DE 5

o,)

Esmoo oo PlnÁ
PRrrrrrum Mumcrpll oe CnNm oos CnRelÁs

observadas as disposiçoes legais.

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão

gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado,

observadas as disposições legais.

5.3. Frustrada a negociaçã0, a Beneíiciária da Ata será liberada do compromisso assumido.

5.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociaçã0.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante requerimento

devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do

compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de compra, e sem aplicação da penalidade se conÍirmada

a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

5.6. Náo havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando

as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

6. D0 CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS:A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

6.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2. Não retirar a ordem de compra ou nota de empenho ou não assinar o contrato no prazo estabelecido pelo contratante,

sem justifi cativa aceitável ;

6.3. Não aceitar reduzir o seu prêço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos lll ou lV do caput do Art. 87 da Lei n" 8.666/1993 ou no Art. 7' da Lei n' 10.520, de

2002.

6.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por

despacho da autoridade superior da contratante.

6.6. 0 cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por Íato superveniente, decorrente de caso Íortuito ou foç maior,

que p§udique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razáo de interesse público ou a pedido do

fornecedor.

7. DAS CONDIÇÔES GERAIS: As condições gerais do fornecimento dos produtos, tais como especiÍicaçoes, os prazos, as

obrigaçoes do Prefeitura Municipal DE CANAA DOS CARAJAS e da BeneÍiciária da Ata, penalidades e demais condiçoes do

ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta

apresentada pela Beneficiária da Ata.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor

e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes,

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJÁS e BenefiCiáTiA dA AtA.

^\

CANAA DOS CARAJÁS-PA, 11 de Janeiro de 2023

PÁGINA 4 DE 5

3o{
Esmoo oo Pml

PREFETTURA Muutctpal oe CaHm oos CnmlÁs Rcu!tg-l

MUNICíPIO DE

C.N.P.J. no

H. MIX - COMERC]O DE

PRODUTOS ALIMENTICIOS

EIRELI:200760460001 00

110001-24

CONTRATANTE

vERoNtcA 0:il3"-tftgÊffi^'3j1,1;l
BEZERRA DA SILVA

?110T
2023.01'1 1 15:54:44

A. S. D. BARBOSA DISTRIBUIDORA LTDA

C.N.P.J. no 24.030.493/0001 -70

CONTRATADO

DOS

Assinado de forma digital por H. MIX -

COMERCIO DE PRODUTOS

ALIMENTICIOS EIRELI:200760460001 00
Dados: 2023.01.1 1 17:47:36 -03'00'

H. MIX. COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI

C.N.P.J. no 20.076.046/0001 -00

CONTRATADO

- &aú&folmdbndP
WMWD D|ÍRIBUIDORA wmmmstlm
ETRELT;I el 74600fl)o1 02 ãs*l;;lffif:111,"""*.

WMWD DISTRIBUIDORA EIRELI

C.N.P.J. no 1 9,1 74.600/0001 -02

CONTRATADO

PÁGINA 5 DE 5